
  

PEDOMAN PENYUSUNAN PROPOSAL DAN SKRIPSI 

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

TAHUN 2023-2026 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

FAKULTAS EKONOMI  

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

Kampus Terpadu  

Gedung Timah II Bangka 

Telepon (0717) 4260030, 4260031 

Website: fe.ubb.ac.id 

E-mail: fe@ubb.ac.id 

http://www.fe.ubb.ac.id/
mailto:fe@ubb.ac.id


Pedoman Penyusunan Skripsi   ii 

 

KATA PENGANTAR 

 

Penulisan karya ilmiah skripsi merupakan salah satu syarat untuk memperoleh gelar 

sarjana seperti yang telah tercantum dalam kurikulum program studi S1. Berdasarkan Pedoman 

Pendidikan Universitas Bangka Belitung, mahasiswa mempunyai kewajiban untuk menulis 

karya ilmiah skripsi diakhir program studi, sebagai syarat dan pertanggungjawaban ilmiah 

karena telah menyelesaikan program pendidikan dalam jenjang atau jalur akademis tertentu, 

sesuai dengan kurikulum yang telah ditetapkan. 

Pedoman penulisan karya ilmiah skripsi ini merupakan panduan berupa tata cara, cara 

penulisan, rambu-rambu dan batasan dalam penulisan skripsi di lingkungan Fakultas 

Ekonomi, Universitas Bangka Belitung, yang harus diikuti oleh penulis (mahasiswa) agar 

sistematika dan kaidah ilmiah yang berlaku sesuai dengan tujuan penulisan skripsi. Pedoman 

penulisan karya ilmiah ini juga memuat pembakuan prosedur, format, dan proses penulisan 

serta ketentuan - ketentuan teknis, yang dilandasi dengan tata cara penulisan ilmiah yang lazim 

digunakan dalam dunia akademik. Semoga pedoman ini dapat bermanfaat sesuai tujuan 

penulisan skripsi seperti yang tercantum dalam kurikulum program studi S1 dan Pedoman 

Akademik Universitas Bangka           Belitung. Kami ucapkan terima kasih atas peran, serta kontribusi 

tim dosen yang telah menyusun pedoman  ini. 

 
Bangka, Desember 2022  
Dekan, 

 

 
 

Dr. Devi Valeriani, S.E., M.Si



Pedoman Penyusunan Skripsi   iii 

 

KEPUTUSAN DEKAN 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN  
RISET DAN TEKNOLOGI  

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 
Kampus Terpadu UBB, Gedung Timah II, Desa Balunijuk 

Kecamatan Merawang, Kabupaten Bangka, Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 33172 

Telepon (0717) 4260030, 4260031 Email: feuniversitasbangkabelitung@gmail.com 

Laman www.ubb.ac.id 

 

KEPUTUSAN  DEKAN FAKULTAS EKONOMI  UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG  
 

NOMOR 010 /UN50/ KM / I/ 202 3 
 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS KEPUTUSAN DEKAN  

NOMOR 018 /UN50/SP/ KM / 202 2 TENTANG  TIM PENYUSUN PEDOMAN PENYUSUNAN 
PROPOSAL DAN SKRIPSI  

PERIODE 2022 -2025  

TAHUN 202 3 
 
 

DEKAN FAKULTAS EKONOMI  UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG , 
 

 

Menimbang  : a. bahwa  berdasarkan  Surat Ketua Tim Penyusun 
Pedoman Penyusunan Proposal dan Skripsi kepada  
Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Bangka 
Belitung  Tentang Permohonan Penerbitan SK dan 
untuk kelancaran serta  efekti fitas  penyelenggaraan 
pendidikan  di  Fakultas Ekonomi  Universitas Bangka 
Belitung, maka perlu di tetapkan Tim Penyusun 
Pedoman Penyusunan Pro posal dan Skripsi Tahun 
202 3; 

  b.  bahwa berdasarkan pertimbangan huruf a di  atas, 
maka perlu ditetapkan dengan  Surat Keputusan . 

    
Mengingat  : 1.  Undang -Undang Republik Indonesia Nomor 20 

Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4301);  

  2.  Undang -Undang Republik Indonesia Nomor 12 
Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, 
Tambahan Lembara n Negara Republik Indonesia 
Nomor 5336);  

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   iv 

 

  3. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 4 
Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan 
Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi  (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 16 , 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5500 ); 

  4. Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 65 
Tahun 2010 tentang Pendirian Universitas Bangka 
Belitung, Universitas Borneo Tarakan dan 
Universitas Musamus  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2010 Nomor 11 0, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5155 ); 

  5. Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi  Nomor 50  Tahun 201 6 tentang Organisasi dan 
Tata Kerja Universitas Bangka Belitung  (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor  
1372);  

  6.  Peraturan Menteri Riset, Teknologi, dan Pendidikan 
Tinggi  Nomor 3 Tahun 201 7 tentang Statuta  
Universitas Bangka Belitung  (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2017 Nomor 60 ); 

  7.  Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan 
Republik Indone sia Nomor 
40087/MPK/RHS/KP/2020 Tentang Pemberhentian 
dan Pengangkatan Rektor Universitas Bangka 
Belitung Periode Tahun 2020 -2024 . 

 
MEMUTUSKAN : 

   
Menetapkan  : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI  

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG TENTANG  
PENETAPAN TIM PENYUSUN P EDOMAN PENYUSUNAN 
PROPOSAL DAN SKRIPSI  PADA FAKULTAS EKONOMI  
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG.  

   
KESATU  : Menetapkan  Tim Penyusun Pedoman Penyusunan 

Proposal dan Skripsi pada Fakultas Ekonomi  
Universitas Bangka Belitung, sebagaimana tercantum 
dalam lampiran Keputusan ini . 

   
KEDUA  : Memberikan wewenang kepada Tim Penyusun Pedoman 

Penyusunan Proposal dan Skripsi  pada Fakultas 
Ekonomi  Universitas Bangka Belitung untuk 
melaksanakan tugas sesuai dengan peraturan yang 
berlaku serta melaporkan hasil kerjanya kepa da Dekan 
Fakultas Ekonomi  

   



Pedoman Penyusunan Skripsi   v 

 

KETIGA  : Segala biaya yang timbul akibat dikeluarkannya 
keputusan ini dibebankan pada RKAKL Fakultas 
Ekonomi Universitas Bangka Belitung.  

KEEMPAT  : Apabila terjadi kekeliruan dalam penggunaan anggaran 
akibat diterbitkannya keputusan ini maka akan 
diperbaiki dan menjadi tanggungjawab mutlak 
Pimpinan Fakultas Ekonomi . 

 

 

KELIMA     : Keputusan ini berlaku  terhitung mulai  tanggal ditetapkan.  
   
  Keputusan ini disampaikan kepada yang bersangkutan untuk 

diketahui dan dilaksanakan sebagaimana mestinya.  
    
    
   Ditetapkan di Bangka  
   pada Tanggal  17 Januari  202 3 
    

  DEKAN , 
    
    
    
    
    

 DEVI VALERIANI  
 NI PPPK. 196901092021212002                                                        

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pedoman Penyusunan Skripsi   vi 

 

Lampiran I  : KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS EKONOMI  UNIVERSITAS BANGKA 
BELITUNG TENTANG  PENETAPAN TIM PENYUSUN PEDOMAN PENYUSUNAN 
PROPOSAL DAN SKRIPSI  PADA FAKULTAS EKONOMI  UNIVERSITAS BANGKA 
BELITUNG.  

Nomor  : 010 /UN5 0/ KM / I/ 2023 
 

TIM PENYUSUN  
PEDOMAN PENYUSUNAN  PROPOSAL DAN SKRIPSI  

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG  
TAHUN 202 3 

No.  Nama  Jabatan  
Jabatan 
Kegiatan  

1 Dr. Devi Valeriani, S.E., M.Si.  
Dekan Fakultas 

Ekonomi  
Pengarah  

2 Dr. Hamsani, S.E., M.Sc.  

Wakil Dekan I Bidang 

Administrasi Akademik 

dan Ke mahasiswaan  

Ketua  

3 Dr. Rulyanti Susi Wardhani, S.E., M.Si.  
Wakil Dekan II Bidang 
Administrasi Umum 

dan Keuangan  

Sekretaris 1  

4 Maya Yusnita, S.E., M.Si.  
Kepala Laboratorium 

Fakultas Ekonomi  
Sekretaris 2  

5 Anggraeni Yunita, S.E., M.Si.  
Ketua Jurusan 

Aku ntansi  
Anggota  

6 Wenni Anggita, S.E., M.Si . 
Sekretaris Jurusan 

Akuntansi  
Anggota  

7 Dian Prihardini Wibawa, S.E., M.M.  
Ketua Jurusan 

Manajemen  
Anggota  

8 Darman Saputra, S.E., M.Sc.  
Sekretaris Jurusan 
Manajemen  

Anggota  

9 Muhammad Faisal Akbar, S.E., M.S. E. 
Sekretaris Program 

Studi Ekonomi  
Anggota  

10  Ayu Wulandari, S.E., M.Si.  
Dosen Tetap Program 

Studi Ekonomi  
Anggota  

11  Arpian Yogi Pratama, S.Kom.  
Staff Jurusan 

Akuntansi  
Anggota  

12  Yogi Tirta Pratama, S.E.  
Staff Jurusan 

Manajemen  
Anggota  

13  Rika Mayas ari, S.Kom.  
Staff Program Studi 
Ekonomi  

Anggota  

 
         

 Ditetapkan di Bangka  

pada Tanggal 17 Janurai 2023  
DEKAN,  

 
 
 
 

DEVI VALERIANI  

        NI PPPK. 196901092021212002    



Pedoman Penyusunan Skripsi   vii 

 

TIM PENYUSUN 

PEDOMAN PENYUSUNAN PROPOSAL DAN SKRIPSI 

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

TAHUN 2022-2025 

 

Pengarah : Dr. Devi Valeriani, S.E., M.Si. 

Ketua : Dr. Hamsani, S.E., M.Sc. 

Sekretaris 1 : Dr. Rulyanti Susi Wardhani, S.E., M.Si. 

Sekretaris 2 : Maya Yusnita, S.E., M.Si. 

Anggota : Anggraeni Yunita, S.E., M.Si. 

Wenni Anggita, S.E., M.Si. 

Dian Prihardini Wibawa, S.E., M.M. 

Darman Saputra, S.E., M.Sc. 

Muhammad Faisal Akbar, S.E., M.S.E. 

Ayu Wulandari, S.E., M.Si. 

Arpian Yogi Pratama, S.Kom. 

Yogi Tirta Pratama, S.E. 

Rika Mayasari, S.Kom. 



Pedoman Penyusunan Skripsi   viii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MANUAL PROSEDUR 

PEDOMAN PENYUSUNAN PROPOSAL DAN SKRIPSI 

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

TAHUN 2022-2025 

 

Revisi  : III (Tiga) 

Tanggal  : 29 Desember 2022 

Dikaji ulang oleh : Tim Penyusun Pedoman Penyusunan Proposal dan 

Skripsi 

Dikendalikan oleh : Wakil Dekan Bidang Akademik dan 

Kemahasiswaan 

Disetujui oleh : Dekan Fakultas Ekonomi 

 

 

Fakultas Ekonomi UBB Manual Prosedur Disetujui Oleh 

Revisi Tanggal 

 

 

 

29 Maret 2022 

 

 

 

 

MP.FE-UBB.DIK 01 

 

 

 

 

Dekan  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   ix 

 

 

DAFTAR ISI 

 
KATA PENGANTAR ...................................................................................................................... ii 

KEPUTUSAN DEKAN TENTANG PEDOMAN PROPOSAL DAN SKRIPSI ……………. iii 

TIM PENYUSUN………………………………………………………………………………… vii 

HALAMAN PENGESAHAN……………………………………………………………………. viii 

 DAFTAR ISI ……………………………………………………………………………………... ix 

A. PEDOMAN PROPOSAL ......................................................................................................... 1  

1. PENDAHULUAN ............................................................................................................... 2 

2. KETENTUAN PROPOSAL .............................................................................................. 2 

2.1 Pengertian ................................................................................................................... 2 

2.2 Tujuan......................................................................................................................... 2 

2.3 Prasyarat ..................................................................................................................... 2 
2.4 Program Semester ...................................................................................................... 2 

2.5 Bobot SKS .................................................................................................................. 2 

2.6 Obyek Penelitian ........................................................................................................ 3  

2.7 Tata Cara .................................................................................................................... 3 
2.8 Waktu Penyusunan ..................................................................................................... 3 

2.9 Masa Waktu Proposal................................................................................................. 3 

2.10 Kartu Konsultasi ......................................................................................................... 3 

2.11 Ujian Proposal ............................................................................................................ 3 
2.12 Penilaian Proposal ...................................................................................................... 4 

3. FORMAT PROPOSAL .............................................................................................................. 4  

3.1. Bagian Awal ............................................................................................................... 4  

3.2. Bagian Utama ............................................................................................................. 5 
3.3. Bagian Akhir .............................................................................................................. 7 

4. TATA CARA PENULISAN PROPOSAL........................................................................ 8  

4.1. Bahan dan Ukuran Naskah ......................................................................................... 8 

4.2. Pengetikan .................................................................................................................. 8 
4.3. Penomoran .................................................................................................................. 9 

4.4. Tabel dan Gambar .................................................................................................... 10 

4.5. Bahasa ...................................................................................................................... 10 

4.6. Penulisan Nama Sitasi .............................................................................................. 11 
4.7. Daftar Pustaka .......................................................................................................... 12 

4.8. Prosedur Penyusunan Proposal ................................................................................ 12 
 

B.PEDOMAN PENULISAN SKRIPSI ..................................................................................... 13 

1. PENDAHULUAN ............................................................................................................. 14 

2. FORMAT SKRIPSI ......................................................................................................... 14 

2.1 Bagian Awal ............................................................................................................. 14 

2.2 Bagian Utama ........................................................................................................... 16 

2.3 Bagian Akhir ............................................................................................................ 17 

3. TATA CARA PENULISAN ............................................................................................ 17  

3.1. Bahan dan Ukuran Naskah ....................................................................................... 17 

3.2. Pengetikan ................................................................................................................ 17 

3.3. Penomoran ................................................................................................................ 18 

3.4. Tabel dan Gambar .................................................................................................... 19 



Pedoman Penyusunan Skripsi   x 

 

3.5. Bahasa ...................................................................................................................... 19  

3.6. Penulisan Nama Sitasi .............................................................................................. 20 
3.7. Daftar Pustaka .......................................................................................................... 20 

3.8. Prosedur Menempuh Skripsi .................................................................................... 21 

 

LAMPIRAN .......................................................................................................................... 22 

1. Lampiran 1: Form pengajuan topik/judul penelitian ..................................................... 23 

2. Lampiran 2: Kartu Bimbingan ....................................................................................... 24 

3. Lampiran 3: Form penilaian hasil ujian proposal .......................................................... 25  

4. Lampiran 4: Halaman depan proposal ........................................................................... 26   

5. Lampiran 5: Halaman judul proposal ............................................................................ 27  

6. Lampiran 6: Halaman pengesahan proposal .................................................................. 28 

7. Lampiran 7: Format kata pengantar ............................................................................... 29 

8. Lampiran 8: Format daftar isi ........................................................................................ 31 

9. Lampiran 9: Format daftar tabel .................................................................................... 33 

10. Lampiran 10: Format daftar gambar .............................................................................. 34 

11. Lampiran 11: Komponen daftar lampiran ..................................................................... 35 

12. Lampiran 12: Format penulisan daftar pustaka ............................................................. 36 

13. Lampiran 13: Halaman depan skripsi ............................................................................ 37 

14. Lampiran 14: Format Halaman Pengesahan Skripsi ..................................................... 38  
15. Lampiran 15: Format abstrak ......................................................................................... 39   

16. Lampiran 16: Format nilai ujian skripsi ........................................................................ 43   

17. Lampiran 17: Contoh Lembar pengajuan dan hasil uji plagiat ...................................... 46   

18. Lamoiran 18: Format pernyataan keaslian skripsi ......................................................... 49   

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. PEDOMAN PROPOSAL 



Pedoman Penyusunan Skripsi   2 

PEDOMAN PENULISAN PROPOSAL 
 
 
 

1. PENDAHULUAN 
 

Proposal merupakan karya tulis yang harus dipersiapkan mahasiswa sebagai syarat untuk 

memprogram skripsi dan merupakan bagian dari perencanaan penyusunan skripsi. Proposal ini 

dikembangkan dari suatu masalah yang akan diuji untuk mengetahui pemahaman mahasiswa akan 

latar belakang permasalahan, kerangka konseptual dan cara pemecahannya secara terukur dan teruji. 

Proposal dimaksudkan agar mahasiswa dapat mempersiapkan pelaksanaan penelitian secara 

sistematis, metodologis dan logis, sehingga tugas penelitian dilaksanakan dengan benar dan dapat 

diselesaikan sesuai dengan waktu yang dijadwalkan. Pedoman ini dibuat agar diperoleh 

keseragaman, baik dalam penyusunan maupun penulisan proposal, dan berisi suatu pedoman, yang 

memuat petunjuk umum penyusunan proposal, tata cara penulisan, serta contoh  format yang 

diperlukan. 
 

2. KETENTUAN PROPOSAL 
 

2.1. Pengertian 

Proposal merupakan cetak biru perencanaan skripsi yang mengungkapkan latar belakang, 

rumusan masalah, tujuan dan manfaat, landasan teori dan metodologi, serta alur pikiran yang 

digunakan untuk menyusun skripsi. Proposal merupakan tahap awal untuk penyusunan 

skripsi dalam rangka penyelesaian studi strata satu (S1) untuk memperoleh gelar Sarjana 

Ekonomi (S.E), Sarjana Manajemen (S.M), Sarjana Akuntansi (S.Ak) dan Sarjana Bisnis 

(S.Bns) 
 

2.2. Tujuan 

Tujuan penyusunan proposal adalah mewujudkan kemampuan mahasiswa dalam 

mengemukakan permasalahan dan pokok-pokok pikiran yang digunakan untuk melakukan 

penelitian ilmiah dalam usaha menemukan masalah. 
 

2.3. Prasyarat 

Prasyarat bagi mahasiswa untuk dapat memprogram seminar proposal adalah: 

1. Memperoleh minimal 110 SKS dengan IPK ≥ 2,00 
2. Lulus mata kuliah minimal nilai C untuk mata kuliah Bahasa Indonesia dan Metodologi 

Penelitian 

3. Nilai D tidak boleh lebih besar dari 10% dari Total SKS. 
 

2.4. Waktu Pelaksanaan Seminar Proposal 

Usulan seminar Proposal dapat dijadwalkan pada semester gasal atau semester genap sesuai 

dengan ketentuan yang diatur oleh masing-masing jurusan atau program studi. 
 

2.5. Bobot SKS 

Proposal memiliki bobot 0 SKS 



Pedoman Penyusunan Skripsi   3 

2.6. Obyek Penelitian 

Obyek penelitian atau obyek kajian dipilih oleh mahasiswa dengan ruang lingkup sesuai 

dengan bidang minatnya. Untuk dapat memilih obyek penelitian, mahasiswa dapat 

berkonsultasi dengan Ketua Jurusan/Ketua Program Studi, Dosen Pembimbing Akademik, 

dan dosen yang sesuai dengan bidang minat atau konsentrasi. 
 

2.7. Tata cara 

Tata cara penyusunan proposal dilaksanakan dengan urutan sebagai berikut: 
1. Mahasiswa mengisi formulir yang disediakan oleh jurusan/program studi untuk 

pengajuan topik penelitian dengan berkonsultasi kepada dosen pembimbing akademik; 

(Lampiran 1). 

2. Ketua jurusan/program studi menentukan dosen pembimbing skripsi; 
3. Ketua jurusan/program studi menyampaikan usulan judul proposal dan nama dosen  

pembimbing kepada pimpinan fakultas untuk diterbitkan surat keputusan. 
 

2.8. Waktu Penyusunan 

Proposal disusun pada semester saat mata kuliah proposal yang ditawarkan kepada 
mahasiswa yang bersangkutan 

 

2.9. Masa Berlaku Proposal 

Masa berlaku proposal adalah satu tahun akademik sejak ujian proposal dinyatakan lulus. 

Jika dalam jangka waktu 1 Tahun (2 Semester) secara berturut proposal tidak selesai, maka 

mahasiswa tersebut disyaratkan mengajukan perpanjangan masa berlaku proposal tersebut 

dengan mendapat persetujuan dari  kedua pembimbing dan penguji seminar proposal serta 

diketahui oleh Ketua Jurusan/Prodi. 
 

2.10. Kartu Konsultasi 

Proposal disusun dengan bimbingan para dosen yang telah ditetapkan. Selama proses 

pembimbingan, frekuensi tatap muka antara dosen pembimbing dengan mahasiswa dicatat 

pada kartu konsultasi (Lampiran 2) yang dibawa oleh mahasiswa. Tatap muka dengan 

dosen pembimbing minimal tiga (3) kali untuk setiap dosen pembimbing 
 

2.11. Ujian Proposal 

Ujian proposal atau sering disebut juga ujian seminar proposal dapat diajukan ke 

Jurusan/Program Studi setelah disetujui oleh kedua dosen pembimbing. Penguji terdiri 

atas 2 (dua) orang dosen yang ditunjuk oleh Ketua Jurusan/Program Studi. Dalam ujian 

proposal, mahasiswa diwajibkan mempresentasikan proposalnya sesuai jadwal yang telah 

ditentukan oleh Ketua Jurusan/Program Studi. Ujian  dapat dihadiri oleh mahasiswa lain 

serta staf pengajar yang berminat. Materi ujian ditekankan kepada logika dan sistematika 

proposal, landasan teori dan metode empiris penelitian dan kelayakannya sebagai skripsi, 

serta prosedur tahapan penyusunan skripsi. Ujian proposal dilaksanakan selama 60 (enam 

puluh) menit dengan rincian: 15 menit pemaparan materi dan 45 menit tanya jawab oleh 

penguji. Apabila hasil ujian dinyatakan tidak memenuhi  kriteria kelulusan, maka dapat 

diadakan ujian ulang proposal. Ujian ulang proposal dilaksanakan dalam kurun waktu 

paling lambat 1 (satu) bulan setelah pelaksanaan ujian sebelumnya  dan dalam forum 

tertutup. Mahasiswa yang dinyatakan lulus ujian segera menyerahkan naskah proposal 

yang sudah disetujui oleh semua dosen penguji yang formatnya telah ditetapkan.



Pedoman Penyusunan Skripsi   4 

2.12. Penilaian Proposal 

Nilai hasil ujian proposal dinyatakan sebagai berikut: 

 

 Nilai Rata- rata Keterangan 

 100 lulus tanpa revisi 

≥ 56,00 – 99,99 lulus dengan revisi (mayor/minor) 

< 55,99 tidak lulus dan wajib mengulang 

 

Komponen penilaian meliputi: teknik penyajian ujian proposal (10%), kemampuan 

presentasi (10%), penguasaan materi penelitian (40%), kemampuan menjawab (30%) 

dan etika (10%) (Lampiran 3). 

 

3. FORMAT PROPOSAL 

Naskah proposal terdiri atas bagian awal, bagian utama, dan bagian akhir. Naskah proposal 

ditulis dengan huruf Times New Roman, ukuran 12, dan spasi 1,5 di kertas HVS A4, 80 gram. 
 

3.1 Bagian Awal 

Bagian awal mencakup sampul depan (cover), halaman judul, halaman pengesahan, kata 

pengantar, daftar isi, daftar tabel, daftar gambar, dan daftar lampiran. 

3.1.1. Halaman Depan 

Halaman depan (cover) memuat judul proposal, lambang Universitas Bangka 

Belitung, nama dan NIM mahasiswa, nama Jurusan/Program Studi, nama fakultas, 

nama universitas, nama Kementerian, serta tahun penulisan proposal, dengan 

ketentuan sebagai berikut: 

a) Judul proposal harus memenuhi kriteria singkat, jelas, dan menunjukkan 

masalah yang diteliti, serta tidak membuka peluang penafsiran yang beragam. 

Di atas judul ditulis kata proposal; 

b) Lambang Universitas Bangka Belitung dengan diameter 5 cm; 
c) Nama dan nim mahasiswa harus ditulis lengkap; 
d) Nama jurusan/program studi, nama fakultas, nama universitas, nama 

kementerian, serta tahun penulisan proposal yang disusun urut ke bawah; 

e) Halaman depan proposal harus terbuat dari kertas bufallo, berwarna hitam 
(jurusan akuntansi), merah maroon (jurusan manajemen) dan kuning (prodi 

ekonomi), kertas ukuran A4); 

f) Semua huruf pada sampul depan ditulis dengan huruf besar, times new 

roman, ukuran 14, dan dicetak tebal (Lampiran 4). 

 

3.1.2. Halaman Judul 

Halaman judul sama seperti halaman depan (cover), namun menggunakan kertas 

ukuran A4, warna putih. Contoh halaman depan proposal dapat dilihat pada 

(Lampiran 5). 



Pedoman Penyusunan Skripsi   5 

3.1.3. Halaman Pengesahan 

Halaman pengesahan memuat tulisan HALAMAN PENGESAHAN 

PROPOSAL,   

nama mahasiswa, nomor induk mahasiswa, jurusan/prodi, judul proposal, nama 

pembimbing, tanggal pengesahan, kolom persetujuan untuk dosen pembimbing 

I dan II, serta kolom pengesahan untuk Ketua Jurusan atau Program Studi. 

Contoh halaman pengesahan proposal dapat dilihat pada (Lampiran 6). 

 

3.1.4. Kata Pengantar 

Kata pengantar memuat uraian singkat mengenai maksud penyusunan proposal, 

dan ucapan terima kasih kepada pihak-pihak yang berkontribusi pada 

penyusunan proposal. Kata pengantar tidak memuat hal-hal yang ilmiah. Pada 

pojok kanan bawah paragraf kata pengantar ini ditulis kata Bangka (bulan, 

tahun) dan nama mahasiswa (Lampiran 7). 

 

3.1.5. Daftar Isi 

Daftar isi memberi informasi secara menyeluruh mengenai isi proposal, mulai 

dari halaman judul hingga lampiran. Daftar isi dilengkapi dengan nomor halaman 

untuk menemukan hal-hal yang diinformasikan (Lampiran 8). 

  

3.1.6. Daftar Tabel 

Daftar tabel memuat urutan tabel yang terdapat dalam naskah proposal. Urutan 

tabel dibuat dengan angka dengan urutan bab, sub-bab dalam bagian utama. 

Setelah nomor tabel kemudian ditulis judul tabel, dan halaman tabel dalam naskah 

proposal (Lampiran 9). 

 

3.1.7. Daftar Gambar 

Daftar gambar memuat urutan gambar (grafik, diagram, peta, dan lain-lain yang 

termasuk kategori gambar) yang terdapat dalam naskah proposal. rutan bab, sub-bab 

dalam bagian utama. Setelah nomor gambar kemudian ditulis judul gambar, dan 

halaman gambar dalam naskah proposal (Lampiran 10). 

 

3.1.8. Daftar Lampiran 

Daftar lampiran memuat urutan lampiran yang terdapat dalam naskah proposal. 

Setelah nomor urut lampiran kemudian ditulis lampiran. Daftar Lampiran tidak 

mencantumkan nomor halaman (Lampiran 11). 

 
3.2. Bagian Utama 

Bagian utama memuat: 

BAB I. PENDAHULUAN 

BAB II. TINJAUAN PUSTAKA 

BAB III. METODOLOGI PENELITIAN 

 

3.2.1. Pendahuluan 

Pendahuluan memuat: latar belakang, rumusan masalah, tujuan penelitian, manfaat 
penelitian dan sistematika penulisan proposal. 

a) Latar belakang memuat alasan-alasan penting dan perlunya meneliti 

masalah. Pada latar belakang permasalahan juga dijelaskan kedudukan 

masalah yang diteliti dalam lingkup permasalahan yang lebih luas. 

b) Rumusan masalah memuat pernyataan singkat tentang masalah yang 

diteliti, batasan masalah yang diteliti, yang dapat disusun dalam kalimat 



Pedoman Penyusunan Skripsi   6 

pertanyaan. 

c) Tujuan penelitian memuat sasaran yang akan diperoleh dalam penelitian. 

d) Manfaat penelitian memuat manfaat yang akan diperoleh dari penelitian, 

baik secara manfaat teoritis, praktis dan kebijakan. 

e) Sistematika penulisan proposal sesuai pedoman. 

 

3.2.2. Tinjauan Pustaka 

Tinjauan pustaka memuat uraian mengenai landasan teori dan landasan empiris 

yang mendukung pendekatan pemecahan masalah. Tingkat kedalaman dan 

keluasan aspek-aspek yang diteliti, tergantung pada ketajaman analisis 

permasalahan. Selain teori, hasil-hasil penelitian lain yang relevan, dapat juga 

disajikan dengan menyebutkan sumber referensinya. Pada bagian ini, dapat 

diuraikan mengenai kerangka pemikiran dan pengembangan hipotesis penelitian. 

Jadi pada bagian ini memuat hal-hal penting mengenai: 

a) Teori relevan yang digunakan untuk masing-masing variabel; 

b) Penelitian terdahulu (deskripsikan terlebih dahulu kemudian  ringkasan 

dalam bentuk tabel); 

c) Kerangka pemikiran yang menggambarkan teori, konsep dan dalil yang 

dijadikan dasar penelitian; 

d) Hipotesis, hipotesis dibangun mengacu kepada kerangka  pemikiran. 

Jika penelitian fokus ke penelitian bersifat kualitatif, poin c dan d tidak harus 

ada. 

 

3.2.3. Metodologi Penelitian 

Metodologi penelitian memuat pendekatan penelitian, tempat dan waktu 

penelitian, jenis dan sumber data, populasi dan sampel, metode penentuan 

sampel, definisi operasional dan pengukuran variabel, teknik pengumpulan data 

dan teknik analisis data. 

a) Pendekatan penelitian, memuat deskripsi pendekatan baik secara kualitatif, 

kuantitatif maupun gabungan. 

b) Tempat dan waktu penelitian, memuat tempat pelaksanaan penelitian dan  

waktu  artinya waktu pelaksanaan penelitian. 

c) Jenis dan sumber data, memuat jenis data yang digunakan yaitu data 
kuantitatif, kualitatif dan atau kedua-duanya. Sumber data terdiri dari data 
primer dan atau data sekunder. 

d) Populasi dan sampel, memuat jumlah populasi dan sampel yang digunakan 
sebagai objek penelitian. 

e) Metode penentuan sampel, memuat penjelasan mengenai teknik 

pengambilan sampel yang digunakan baik untuk data primer maupun 

sekunder. 

f) Definisi Operasional dan Pengukuran Variabel, memuat definisi dan 

pengukuran variabel yang diteliti serta skala dan satuan variabel yang 

digunakan. 

g) Teknik Analisis Data mencantumkan teknik analisis data yang digunakan 
dan relevan dalam penelitian, termasuk alat analisis yang digunakan. 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   7 

3.3. Bagian Akhir 

Bagian akhir memuat daftar pustaka dan lampiran. 

3.3.1. Daftar Pustaka 

Daftar pustaka disusun secara vertikal menurut urutan abjad (menggunakan APA 

style) Lihat fomat penulisan daftar  pustaka yang bersumber pada jurnal, buku, 

laporan dari Lembaga pemerintah, web dan lain-lain (Lampiran 12).  Batas 
maksimal referensi 10 (sepuluh) tahun terakhir.  

 

a)  Penulisan daftar  pustaka yang bersumber dari artikel jurnal: 

 

Ali, Z., Zwetsloot, I. M., and Nada, N. (2019). An experimental investigation to 

investigate the transaction of Managerial and Operational abilities to 
implant hierarchical development in SMEs. Procedia Computer Science, 

158: 260– 269. https://doi.org/10.1016/j.procs.2019.09.050 

 

Manik, C. D., Salim, A., & Sugiyarto, S. (2021). Pengaruh Citra Merek Dan 

Promosi Terhadap Keputusan Pembelian. Jurnal Sekretari Universitas 

Pamulang, 8 (1), 25. https://doi.org/10.32493/skr.v8i1.9716 

 

 

b)  Penulisan daftar  pustaka yang bersumber dari buku: 

Alnawaiseh, M.A.L.I. 2019. Theextent of applying strategic management 

accounting toolsin Jordanianbanks. International Journalof Business 

andManagement, 8(19), 32–44. 

Amirullah. 2020. Manajemen Strategi: Teori Konsep Kinerja. Jakarta: Mitra 

Wacana Media.   

 

c)   Penulisan daftar  pustaka yang bersumber laporan lembaga pemerintah seperti 
BPS, Bank Indonesia, dan lain-lain 

 

Badan Pusat Statistik  Provinsi Kepulauan Bangka Belitung: Provinsi 
Kepulauan Bangka Belitung Dalam Angka, 2022. 

 

Bank Indonesia. 2020. Laporan Perekonomian Indonesia. 

 

 

d)   Penulisan daftar  pustaka yang bersumber dari website: 

 

Mahesti, Nurulia. 2020. Manejemen Keuangan Dasar Jilid I. Linikampus.com. 3 

Agustus 2020. 

 

 
3.3.2. Lampiran 

Lampiran-lampiran diberi nomor dengan angka, tanpa nomor halaman. 

 

 

 

 

 

https://doi.org/10.1016/j.procs.2019.09.050


Pedoman Penyusunan Skripsi   8 

4. TATA CARA PENULISAN PROPOSAL 

4.1. Bahan dan Ukuran Naskah 

Bahan dan ukuran naskah mencakup: naskah, sampul, warna sampul, tulisan pada 

sampul dan ukuran. 

1. Naskah 

Naskah dibuat pada kertas ukuran A4 80 gram dan dimulai dari BAB I. 

2. Sampul 
Dibuat dari kertas buffalo (hard cover), tulisan yang tercetak pada sampul sama 

dengan yang terdapat pada halaman judul lembar pertama. 

3. Warna sampul 
Warna sampul hitam (Jurusan Akuntansi, dengan tulisan teks kuning keemasan), 

Merah Maroon (Jurusan Manajemen, dengan teks hitam) dan  Kuning (Program 

Studi Ekonomi, dengan teks hitam), warna ungu (Prodi Bisnis Digital, dengan teks 

kuning) dan warna  abu-abu (prodi Magister Manajemen, dengan teks warna 

kuning, panduan akan diatur tersendiri). 

4. Ukuran 

Ukuran kertas adalah Top (4 cm), Left (4 cm), Bottom (3 cm) dan Right (3 cm). 

 
4.2. Pengetikan 

Pada pengetikan disajikan jenis huruf, bilangan dan satuan, jarak baris, batas tepi, 

pengisian ruang, alinea baru, permulaan kalimat, bab, sub bab, rincian ke bawah, 

dan letak simetris. 

1. Jenis Huruf 

a. Naskah diketik dengan huruf Times New Roman 12. 
b. Istilah asing yang tidak dapat di-Indonesiakan ditulis dengan huruf italic 

(cetak miring). 

2. Bilangan dan Satuan 

a. Bilangan diketik dengan   angka,   contoh:   10   Responden   =   10   (Sepuluh) 

Responden 

b. Satuan persentase ditulis dengan kata persen, contoh: 50 persen 

c. Bilangan desimal ditandai dengan koma, bukan dengan titik, contoh: berat 

beras 50,5 g 

d. Satuan dinyatakan dengan singkatan resmi, tanpa titik di belakangnya, 

contoh: Rp, Kg 

3. Jarak Baris 
Jarak antara dua baris dibuat 1,5 spasi, kecuali abstrak (1 spasi), kutipan 

langsung, judul daftar: tabel, gambar, dan daftar pustaka, diketik dengan jarak 1 

spasi. 

4. Batas Tepi 

Batas pengetikan, ditinjau dari tepi kertas, diatur sebagai berikut: 

a. tepi atas : 4 cm 

b. tepi kiri : 4 cm 

c. tepi kanan : 3 cm 

d. tepi bawah : 3 cm 

5. Pengisian Ruang 
Ruang yang terdapat pada halaman naskah harus diisi penuh, artinya pengetikan 

harus dimulai dari batas tepi kiri sampai ke batas kanan, dan tidak boleh ada ruang 

kosong pada lembar tersebut, kecuali kalau akan dimulai dengan alinea baru, 

persamaan, daftar, gambar, atau hal-hal khusus. 



Pedoman Penyusunan Skripsi   9 

6.  Alinea Baru 

Alinea baru dimulai pada ketikan yang ke-enam dari batas tepi kiri alinea. 

7. Permulaan Kalimat 

Bilangan, lambang atau rumus yang memulai kalimat, harus dieja, contoh: sepuluh 

kilogram beras. 

8. Pembagian BAB 

a. BAB ditulis dengan huruf besar (kapital) dan diatur supaya simetris, dengan jarak 

empat cm dari tepi atas tanpa diakhiri dengan titik, tanpa garis bawah, dan dicetak 

tebal (bold). 

b. Sub bab ditulis dari tepi kiri. Semua kata dimulai dengan huruf besar (kapital), 

kecuali kata penghubung dan kata depan, dicetak tebal, dan tanpa diakhiri dengan 

titik. Kalimat pertama sesudah sub bab dimulai dengan alinea baru. 

c. Anak sub-bab dimulai dari tepi kiri, dicetak tebal, huruf pertama berupa huruf 

besar, dan tanpa diakhiri dengan titik. Kalimat pertama sesudah anak sub bab 

dimulai dengan alinea baru. 

d. Jarak antara judul bab, sub bab adalah 3 spasi. 

e. Jarak antara kalimat terakhir dengan sub bab adalah 3 spasi. 

9. Uraian Rincian 
Jika penulisan ada rincian yang harus disusun ke bawah, digunakan nomor urut dengan 

angka atau huruf sesuai dengan derajat rincian. Penggunaan garis penghubung (-), atau 

tanda-tanda lainnya yang ditempatkan di depan rincian tidak dibenarkan. 

10. Tata letak 

Gambar dan tabel diletakkan secara simetris. 

 

4.3. Penomoran 

1. Halaman 

a. Bagian awal proposal, mulai dari halaman judul sampai daftar gambar, diberi nomor 
halaman dengan angka Romawi kecil (i, ii, iv, ...dst) dan diletakkan di tengah bawah. 

b. Bagian utama dan akhir, mulai dari BAB I sampai ke halaman terakhir, memulai angka 

sebagai nomor halaman. 

c. Nomor halaman ditempatkan di sebelah kanan atas kecuali kalau ada judul atau bab 

pada bagian atas halaman itu. Untuk halaman yang demikian nomornya ditulis di 

tengah bawah. 

d. Nomor halaman diketik dengan jarak 3 cm dari tepi kanan dan 1,5 cm dari tepi atas. 

Sedangkan nomor pada tengah bawah berjarak 1,5 cm dari bawah 

2. Tabel dan Gambar 
Tabel dan gambar diberi nomor urut dengan angka dengan format berupa 2 angka. Angka 

pertama menunjukkan BAB dan angka kedua menunjukkan urutan nomor tabel atau 

gambar (Contoh: Gambar 3.1 artinya gambar pada BAB 3 dengan urutan Nomor 1). 

3. Persamaan 
Nomor urut persamaan yang berbentuk rumus matematik, statistik dan lain-lainnya di 

dekat batas tepi kanan. 

 

Contoh : 

Y = a + b1X1 + b2X2 + b3X3 + b4X4 + …. + e                                                                (3.1) 

 

Dimana: 



Pedoman Penyusunan Skripsi   10 

Y : Variabel Terikat atau Variabel Dependen 

a : Konstanta 

b1, b2, b3, b4, : Koefisien regresi 

X1, X2, X3, X4, : Variabel Bebas atau Variabel Independen  

e : Standar Eror 
 

4.4. Tabel dan Gambar 

1. Tabel 

a. Nomor tabel (daftar) yang diikuti dengan keterangan, ditempatkan simetris di atas (daftar) 

tanpa diakhiri titik. 

b. Tabel tidak boleh terpotong kecuali kalau memang panjang, sehingga tidak mungkin diketik 

dalam satu halaman. Pada halaman lanjutan tabel dicantumkan nomor tabel dan kata 

lanjutan, tanpa diberi judul. 

c. Kolom-kolom diberi nama dan dijaga agar pemisah antara yang satu dengan yang 
lainnya cukup jelas. 

d. Kalau tabel lebih besar dari ukuran lebar kertas sehingga harus dibuat memanjang, maka 
bagian atas tabel harus diletakkan di sebelah kiri kertas (posisi landscape). 

e. Di atas dan di bawah tabel dipasang garis batas terpisah dari uraian pokok dalam                     
naskah proposal. 

f. Tabel diketik simetris. 

g. Tabel yang lebih dari dua halaman atau yang dilipat ditempatkan pada lampiran.   

h. Judul tabel yang ditulis setelah nomor tabel diletaknya di atas tabelnya dan ditulis dengan 
menggunakan huruf kapital pada setiap awal kata dan dicetak tebal (bold) 

i. Sumber pustaka dari tabel tersebut diletakkan dibawah tabel dengan format nama 
sumber dan tahun dengan ketentuan huruf Times New Roman, ukuran 10 (lihat lampiran 
9). 

2. Daftar gambar  
a. Memuat urutan gambar (grafik, diagram, peta, dan lain-lain yang termasuk kategori gambar) 

yang terdapat dalam naskah proposal.  

b. Urutan nomor gambar mengikuti urutan bab diteruskan dengan urutan gambar pada bab 
tersebut.  

c. Setelah nomor gambar kemudian ditulis judul gambar, yang diteletakkan di bagian bawah 

gambar dengan rata kiri. 

 

4.5. Bahasa 

1. Bahasa 

Bahasa yang digunakan adalah bahasa Indonesia baku yang sesuai dengan Ejaan Yang 
Disempurnakan (EYD). 

2. Bentuk kalimat 

Kalimat-kalimat tidak boleh menampilkan orang pertama atau orang kedua (contoh: saya, 

aku, kita, engkau dan lain-lainnya), tetapi dibuat berbentuk kalimat pasif. Pada penyajian 

ucapan terima kasih pada kata pengantar, kata saya diganti dengan kata penyusun. 

3. Istilah 

a. Istilah yang digunakan adalah istilah Indonesia atau istilah asing yang sudah 

dilafalkan sesuai pengucapan dalam bahasa Indonesia. 

b. Jika terpaksa harus memakai istilah asing, pada istilah tersebut harus dicetak miring 

dan konsisten.  



Pedoman Penyusunan Skripsi   11 

4.6. Penulisan Nama Sitasi 

Penulisan sitasi dapat ditentukan sebagai berikut: 

a. Penulisan sitasi dapat diletakkan di akhir kutipan atau awal kutipan. 

b. Sitasi yang diletakkan di akhir  kalimat untuk penulis tunggal dengan nama 2 (dua) suku kata 
atau lebih di   dalam   teks   hanya   menggunakan   nama   belakang (surname) penulis lalu 

diikuti nama depan yang disingkat setelah diberi tanda baca titik, kemudian tahun terbitan, 

jika ada nomor halaman, maka setelah tahun terbitan diberi tanda titik dua dan diikuti nomor 
halaman.  

- Referensi: Abdul Halim. 2018. Teori Ekonomi Makro Edisi 3. Jakarta: Mitra Wacana Media 

- Sitasi:  (Halim. A,    2018: 74) atau (Halim.  A,  2018).  

c. Jika sitasi diletakkan di awal kutipan, maka referensi di atas dapat ditulis seperti:                    

Halim, A  (2018: 74) atau Halim, A (2018). 

Jika sitasi diletakkan di akhir kutipan maka tanda baca titik setelah nama belakang penulis 

diganti menjadi tanda baca koma. 

d. Jika penulis 2 (dua) sampai 3 (tiga) orang : 

- Referensi: Darmawan Bhakti dan Abdul Malik. 2022. Metode Penelitian Kuantitatif. 

Bandung: Remaja Rosdakarya. 

- Sitasi di akhir kutipan:  (Bhakti. D & Malik.  A,   2022:17) atau (Bhakti. D & Malik. A,  

2022). Sitasi yang diletakkan di awal kutipan dapat ditulis: Bhakti, D dan Malik, A  

(2022:17), begitu juga untuk penulis 3 orang. 

e. Penulis 4 (empat) orang atau lebih 

- Referensi: Ahamad Rangkuti, Bambang Irawan, Chintia Amara dan Dian Saputra. 2021. 

Pengantar Manajemen Jilid I. Jakarta: Taman Buku. 

- Sitasi untuk penulis asal Indonesia: 

(Rangkuti. A, dkk (2021: 77) atau (Rangkuti. A, dkk (2021) 

- Sitasi penulis asing: (Edwar. D, et al, 2020) atau Edwar, D, et al (2020) 

dkk atau et al (Lampiran 12). 

2. Nama penulis dalam daftar pustaka 

Dalam daftar pustaka, semua penulis harus dicantumkan namanya dan tidak boleh hanya 

penulis pertama ditambah dkk., atau et al (lihat lampiran 13). 
3. Nama penulis yang lebih dari satu kata 

Jika nama   penulis   terdiri   atas   dua   kata   atau   lebih,   cara penulisannya ialah 

nama akhir diikuti dengan koma, dilanjutkan singkatan nama depan, tengah, dan 

seterusnya (Lampiran 12). 

4. Nama dengan garis penghubung 

Kalau penulis dalam sumber aslinya ditulis dengan garis penghubung di antara dua kata, 

maka kedua kata tersebut dianggap sebagai satu kesatuan (Lampiran 12). 

5. Nama yang diikuti dengan singkatan 

Nama utama atau nama keluarga yang diikuti singkatan ditulis sebagai nama yang utuh 

(Lampiran 12). 

6. Nama dengan gelar kesarjanaan 

Nama dengan gelar kesarjanaan dan gelar lainnya hanya boleh dicantumkan dalam 

ucapan terima kasih yang pada  umumnya muncul dalam Kata Pengantar (lihat lampiran 

7). 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   12 

7. Sumber website 

Penulisan pustaka dari website meliputi nama penulis (jika ada), alamat website dan 

tanggal akses (Lampiran 12). 
 

4.7. Daftar Pustaka 

Daftar pustaka hanya memuat pustaka yang benar-benar diacu dalam proposal/skripsi dan 

disusun sebagai berikut. 
1. Ke bawah menurut abjad nama utama atau nama   keluarga penulis pertama. 

2. Ke kanan: 

a. Untuk daftar pustaka dari Jurnal 
Nama penulis, tahun, judul tulisan, nama jurnal (dengan singkatan resminya 

dan dicetak miring/italic), jilid atau volume dan halaman 

b. Untuk daftar pustaka dari buku 

Nama penulis, tahun, judul buku text book (dicetak miring), terbitan (edisi), nama 

penerbit, kota atau Negara. 

c. Untuk daftar pustaka dari majalah atau koran 

Nama penulis, tahun, judul tulisan, penerbit (dicetak miring/italic) dan kota. 
d. Untuk daftar pustaka dari website 

Nama penulis (jika ada), alamat website, tanggal. akses. 

 

Untuk setiap judul buku, majalah atau jurnal, jarak antara baris adalah satu spasi, sedangkan 

jarak antara judul tersebut adalah dua spasi (lihat lampiran 13). 

 

4.8 Prosedur Penyusunan Proposal 

Prosedur penyusunan proposal sampai dengan ujian proposal disajikan pada Gambar 1 

berikut: 

 
 

   

Gambar 1. Prosedur Penyusunan Proposal  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mahasiswa mengisi 
formulir yang disediakan 

oleh Jurusan atau 
Program Studi untuk 

pengajuan topik 
penelitian dengan 

berkonsultasi kepada 
Dosen Pembimbing 

Akademik 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Ketua Jurusan atau 
Program Studi 

menentukan dosen 
pembimbing skripsi 

 

 

 

 

 

 

 
Ketua Jurusan atau 

Program Studi 
menyampaikan usulan 

judul proposal dan 
nama dosen 

pembimbing kepada 
pimpinan fakultas untuk 

diterbitkan Surat 
Keputusan (SK) 



Pedoman Penyusunan Skripsi   13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

B. PEDOMAN PENULISAN SKRIPSI 



Pedoman Penyusunan Skripsi   14 

PEDOMAN PENULISAN SKRIPSI 

 
 

1. PENDAHULUAN 

Salah satu syarat untuk memperoleh gelar sarjana (S-1) adalah skripsi. Skripsi 

adalah karya tulis mahasiswa mengenai hasil penelitian (eksploratif, deskriptif, atau 

eksperimental), yang dilaksanakan sesuai dengan proposal yang telah dinilai dan 

disetujui. Tugas penyusunan skripsi dimaksudkan untuk melatih mahasiswa menuangkan 

hasil kegiatan penelitiannya  secara metodologis, logis, dan sistematis, ke dalam suatu 

karya ilmiah tertulis. Untuk mencapai                         tujuan tersebut diperlukan pedoman penyusunan 

skripsi hasil perencanaan, atau hasil pemodelan. 

Tujuan penyusunan pedoman umum penyusunan skripsi adalah sebagai pegangan 

bagi mahasiswa dan pembimbing dalam penyusunan skripsi, sehingga diperoleh 

kesamaan persepsi dan langkah-langkah antisipasinya dalam penyusunan naskah skripsi. 

 

2. FORMAT SKRIPSI 

Skripsi terdiri atas bagian awal, bagian utama, dan bagian akhir. 

2.1. Bagian Awal 

Bagian awal mencakup halaman depan (cover), halaman judul, halaman 

pernyataan, halaman pengesahan, kata pengantar, abstrak (2 versi), daftar isi, daftar 

tabel, daftar gambar, dan daftar lampiran. 

2.1.1. Halaman Depan (cover) 

Halaman depan (cover) memuat judul skripsi, kata SKRIPSI, lambang 

Universitas Bangka Belitung, nama mahasiswa, NIM, nama jurusan/prodi, 

nama fakultas, nama universitas serta tahun skripsi, dengan ketentuan 

sebagai berikut: 

a) Judul skripsi harus memenuhi kriteria singkat, jelas, dan menunjukkan 

masalah yang diteliti, serta tidak menimbulkan multitafsir. Di atas judul 

ditulis kata SKRIPSI; 

b) Lambang Universitas Bangka Belitung dengan diameter 6 cm; 

c) Nama mahasiswa harus ditulis lengkap dengan Nomor Induk Mahasiswa; 
d) Nama fakultas mencakup nama Jurusan atau Program Studi, Fakultas, 

Universitas, yang disusun urut ke bawah; 

e) Tahun yang dimaksud adalah tahun pelaksanaan penilaian skripsi; 
f) Halaman depan skripsi berupa kertas bufallo, berwarna kuning dengan 

pita pembatas yang disesuaikan dengan Jurusan/Program Studi masing-

masing (Jurusan Akuntansi berwarna hitam, dengan tulisan kuning  

keemasan, Manajemen berwarna merah maroon dengan tulisan hitam dan         

Program Studi Ekonomi berwarna kuning, dengan tulisan hitam) 

dengan ukuran sama dengan naskah skripsi (kertas ukuran A4). Semua 

huruf pada sampul depan ditulis dengan huruf besar, Times New 

Roman, ukuran 14, dan dicetak tebal. 

(Lampiran 13). 
 

2.1.2. Halaman Pengesahan 

Lembar pengesahan memuat tulisan HALAMAN PENGESAHAN 

SKRIPSI, judul skripsi, nama mahasiswa, Nomor Induk Mahasiswa, nama 

pembimbing, tanggal penilaian, kolom persetujuan untuk dosen 

pembimbing I dan II, serta kolom pengesahan untuk Ketua 

Jurusan/Program Studi (Lampiran 14). 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   15 

2.1.3. Abstrak 

Abstrak adalah uraian singkat mengenai tujuan, metode, dan hasil 

penelitian. Jumlah kata yang ditulis maksimal 250 kata. Abstrak ditulis 

dalam Bahasa Indonesia dan Bahasa Inggris yang dibuat pada halaman 

terpisah.  Abstrak terdiri dari 4 alinea. Alinea pertama berisi tentang fenomena 

penelitian; alinea kedua berisi tentang metodologi  yang digunakan (pendekatan, 

sampel, alat analisis dll); aline ketiga mengungkapkan hasil analisis dan alinea 

terakhir berisi tentang hasil manfaat dan kontribusi penelitian. Abstrak disertai 

dengan kata kunci  (key word) antara 3 sampai 10 kata, diletakkan di bagian 

bawah paragraf. Abstrak ditulis dengan satu spasi (Lampiran 15). 

 

2.1.4. Kata Pengantar 

Kata pengantar memuat uraian singkat mengenai tujuan penyusunan skripsi, 

dan ucapan terima kasih kepada pihak-pihak yang telah berkontribusi pada 

penyelesaian skripsi dengan urutan ucapan terima kasih sebagai berikut: (1) 

Rektor Universitas                          Bangka Belitung; (2) Dekan Fakultas Ekonomi; (3) 

Wakil Dekan I Bidang Akademik dan Kemahasiswaan Fakultas Ekonomi; 

(4) Wakil Dekan II Bidang Keuangan dan Administrasi Umum Fakultas 

Ekonomi; (4) Ketua Jurusan/Program Studi; (5) Dosen Pembimbing I; (6) 

Dosen Pembimbing II; (7) Orang Tua dan Kerabat. Kata pengantar tidak 

memuat hal-hal yang bersifat ilmiah. Di pojok kanan bawah paragraf kata 

pengantar ditulis kata: Bangka, bulan tahun penyusunan skripsi tersebut, 

kemudian di bawahnya ditulis Penyusun, dan nama mahasiswa yang 

bersangkutan (lihat lampiran 7). 

 

2.1.5. Daftar Isi 

Daftar Isi memberi informasi secara menyeluruh mengenai isi skripsi, mulai 

dari lembar judul hingga lampiran. Khusus bagian utama hanya 

dikemukakan mengenai bab dan sub bab saja. Untuk bagian awal diberi 

halaman dengan huruf Romawi, sedangkan untuk bagian utama diberi 

halaman dengan angka (lihat lampiran 8). 
 

2.1.6. Daftar Tabel 

Daftar tabel memuat urutan tabel yang terdapat dalam naskah skripsi. Urutan 

tabel dibuat dengan angka dalam kaitan dengan urutan bab-bab dalam 
bagian utama. Setelah nomor tabel kemudian ditulis judul tabel. Daftar 

tabel juga dilengkapi dengan nomor halaman ditemukannya tabel tersebut 
(lihat lampiran 9). 

 

2.1.7. Daftar Gambar 

Daftar gambar memuat urutan gambar (grafik, diagram, peta, dan lain-lain 

yang termasuk kategori gambar) yang terdapat dalam naskah skripsi. Urutan 

gambar dibuat dengan angka dengan urutan bab, sub-bab dalam bagian utama. 

Setelah nomor gambar kemudian ditulis judul gambarn diletakkan di sebelah 

kiri.(lihat lampiran 10). 

 

2.1.8. Daftar Lampiran 

Daftar lampiran memuat urutan lampiran yang terdapat dalam naskah 

skripsi. Setelah nomor urut lampiran, kemudian ditulis judul lampiran. 

Lampiran meliputi: ringkasan skripsi dan daftar singkatan, lampiran data 

mentah (bila diperlukan), urutan hasil analisis data, gambar, foto, dan lain- 

lain yang perlu dilampirkan. Daftar lampiran tidak mencantumkan nomor 



Pedoman Penyusunan Skripsi   16 

halaman. 

2.2. Bagian Utama 

Bagian utama, memuat bab-bab: Pendahuluan, Landasan Teori, Metodologi 

Penelitian, Hasil dan Pembahasan, Penutup dan Daftar Pustaka. Nomor urut bab harus 

menggunakan angka Romawi. 

 

2.2.1. Pendahuluan 

Pendahuluan memuat latar belakang, rumusan masalah, tujuan dan manfaat 
penelitian. 

a. Latar belakang, memuat alasan-alasan penting dan perlunya penelitian 

tersebut dilakukan. Pada latar belakang dijelaskan kedudukan masalah 

(fenomena) yang diteliti dalam lingkup permasalahan yang lebih luas. 

b. Rumusan masalah, memuat pernyataan singkat masalah yang diteliti, 

umumnya dalam bentuk susunan kalimat pertanyaan yang merumuskan 

adanya permasalahan yang perlu diteliti. 

c. Tujuan penelitian memuat sasaran yang akan diperoleh dalam penelitian. 
d. Manfaat penelitian memuat manfaat yang akan diperoleh dari penelitian, 

baik manfaat teoritis, manfaat praktis dan manfaat kebijakan. 
 

2.2.2. Tinjauan Pustaka 

Tinjauan Pustaka memuat uraian mengenai landasan teori dan landasan empiris 

yang mendukung pendekatan pemecahan masalah. Tingkat kedalaman dan 

keluasan aspek-aspek yang ditelaah bergantung pada ketajaman analisis 

permasalahan. Selain teori, hasil-hasil penelitian terdahulu yang relevan dapat 

disajikan dengan menyebutkan sumber referensinya yang asli. Landasan teori 

mengulas teori-teori yang akan digunakan dalam penelitian tersebut. Jika 

menggunakan 4 variabel, yaitu 3 variabel independen (X) dan 1 variabel 

dependen (Y), maka penyajiannya dimulai  dengan variabel dependen (Y) 

dilanjutkan dengan variabel independen secara beurutan (X1, X2 dan X3). 

Lihat pembahasan  mengenai tinjauan pustaka di penjelasan tentang  proposal. 

 

2.2.3. Metodologi Penelitian 

Metodologi penelitian memuat pendekatan penelitian, tempat dan waktu 

penelitian, jenis dan sumber data data, populasi dan sampel, metode penentuan 

sampel, definisi operasional dan pengukuran variabel, teknik pengumpulan 

data dan teknik analisis data. 

a) Pendekatan penelitian, memuat deskripsi pendekatan baik secara 
kualitatif, kuantitatif maupun gabungan antara keduanya. 

b) Tempat dan waktu penelitian, memuat tempat pelaksanaan penelitian. 
Waktu artinya waktu pelaksanaan penelitian. 

c) Jenis dan sumber data, memuat jenis data yang digunakan yaitu data 

kuantitatif dan kualitatif. Sumber data terdiri dari data primer dan data 

sekunder. 

d) Populasi dan sampel, memuat jumlah populasi dan sampel yang 

digunakan sebagai objek penelitian. 

e) Metode penentuan sampel, memuat penjelasan mengenai teknik 

pengambilan sampel yang digunakan baik data primer maupun sekunder. 

f) Definisi Operasional dan Pengukuran Variabel, memuat definisi dan 

pengukuran variabel yang diteliti serta skala dan satuan variabel yang 

digunakan. 

g) Teknik Pengumpulan Data, memuat cara pengumpulan data yang 

digunakan dalam penelitian. 



Pedoman Penyusunan Skripsi   17 

h) Teknik Analisis Data mencantumkan teknik analisis data yang 
digunakan dan relevan dalam penelitian. 
 

2.2.4. Hasil dan Pembahasan 

Hasil dan pembahasan memuat hasil penelitian, hasil analisis data, dan 

pembahasan yang terpadu dan tidak dipecah-pecah menjadi sub judul, namun 

semua variabel terukur atau teramati harus dibahas. Hasil penelitian dapat 

disajikan dalam bentuk deskriptif, gambar, tabel dan grafik terhadap data yang 

telah diolah. Hasil analisis data dapat disajikan dengan mengemukakan 

ringkasan hasil pengujian hipotesis. Pembahasan memuat penjelasan tentang 

hasil penelitian dan analisis data, serta pembandingan dengan hasil penelitian 

terdahulu yang relevan dan/atau referensi teoritis yang mendukung analisis 

data tersebut serta implikasi pada objek penelitian. 

 

2.2.5. Penutup 

Penutup memuat Kesimpulan dan Saran. Kesimpulan memuat pernyataan 

singkat mengenai hasil penelitian dan analisis data yang relevan dengan 

permasalahan yang bersifat kualitatif. Saran memuat ulasan mengenai pendapat 

peneliti tentang kemungkinan dan pemanfaatan hasil penelitian lebih lanjut. 

Kesimpulan dan saran ditulis pada sub bab terpisah. 

 

2.3. Bagian Akhir 

Bagian akhir memuat daftar pustaka dan lampiran. 

1. Daftar Pustaka 

Daftar pustaka disusun secara vertikal menurut urutan abjad (lihat lampiran 13) 

2. Lampiran 

Lampiran-lampiran diberi nomor dengan angka, tanpa nomor halaman (lihat lampiran 

11). 
 

3. TATA CARA PENULISAN 

3.1. Bahan dan Ukuran Naskah 

Bahan dan ukuran naskah mencakup: naskah, sampul, warna sampul, tulisan pada 
sampul dan ukuran. 

1. Naskah 

Naskah dibuat pada kertas HVS ukuran A4 80 gram. 

2. Sampul 

Sampul dibuat dari kertas karton (hard cover), tulisan yang tercetak pada sampul 
sama dengan yang terdapat pada halaman judul. 

3. Warna sampul 

Warna sampul kuning. 

4. Ukuran 

Ukuran kertas adalah A4. 

 

3.2. Pengetikan 

Pada pengetikan disajikan jenis huruf, bilangan dan satuan, jarak baris, batas tepi, 

pengisian ruang, alinea baru, permulaan kalimat, bab, sub bab, rincian ke bawah, dan 

letak simetris. 

1. Jenis Huruf 

a. Naskah diketik dengan huruf Times New Roman 12. 

b. Istilah asing yang tidak dapat diindonesiakan ditulis dengan huruf italic 
(cetak/ miring). 

2. Bilangan dan Satuan 



Pedoman Penyusunan Skripsi   18 

a. Bilangan diketik dengan angka, contoh: 10 Responden= 10 (Sepuluh) Responden 

b. Satuan persentase ditulis dengan kata persen, contoh: 50 persen 
c. Bilangan desimal ditandai dengan koma, bukan dengan titik, contoh: berat beras 

50,5 g 

d. Satuan dinyatakan dengan singkatan resmi, tanpa titik di belakangnya, 

contoh: Rp, Kg. 

3. Jarak Baris 
Jarak antara dua baris dibuat 1,5 spasi, kecuali abstrak (1 spasi), kutipan 

langsung, judul daftar: tabel, gambar, dan daftar pustaka, diketik dengan jarak 1 spasi. 

4. Batas Tepi 
Batas pengetikan, ditinjau dari tepi kertas, diatur sebagai berikut: 

a. tepi atas : 4 cm 

b. tepi kiri : 4 cm 
c. tepi kanan : 3 cm 

d. tepi bawah : 3 cm 

5. Pengisian Ruang 
Ruang yang terdapat pada halaman naskah harus diisi penuh, artinya pengetikan 

harus dimulai dari batas tepi kiri sampai ke batas kanan, dan tidak boleh ada 

ruang kosong pada lembar tersebut, kecuali kalau akan dimulai dengan alinea 

baru, persamaan, daftar, gambar, atau hal-hal khusus. 

6. Alinea Baru 

Alinea baru dimulai pada ketikan yang ke-enam dari batas tepi kiri alinea. 

7. Permulaan Kalimat 
Bilangan, lambang atau rumus yang memulai kalimat, harus dieja, contoh: 

sepuluh kilogram beras. 

8. Pembagian BAB 
a. BAB ditulis dengan huruf besar (kapital) dan diatur supaya simetris, dengan 

jarak empat cm dari tepi atas tanpa diakhiri dengan titik, tanpa garis bawah, 

dan dicetak tebal (bold). 

b. Sub bab ditulis dari tepi kiri. Semua kata dimulai dengan huruf besar 

(kapital), kecuali kata penghubung dan kata depan, dicetak tebal, dan tanpa 

diakhiri dengan titik. Kalimat pertama sesudah sub bab dimulai dengan 

alinea baru. 

c. Anak sub-bab dimulai dari tepi kiri, dicetak tebal, huruf pertama berupa 

huruf besar, dan tanpa diakhiri dengan titik. Kalimat pertama sesudah anak 

sub bab dimulai dengan alinea baru. 

d. Jarak antara judul bab, sub bab adalah 3 spasi. 

e. Jarak antara kalimat terakhir dengan sub bab adalah 3 spasi. 

 

9. Uraian Rincian 
Jika penulisan ada rincian yang harus disusun ke bawah, digunakan nomor urut 

dengan angka atau huruf sesuai dengan derajat rincian. Penggunaan garis 

penghubung (-), atau tanda-tanda lainnya yang ditempatkan di depan rincian tidak 

dibenarkan. 

10. Tata letak 

Gambar dan tabel diletakkan secara simetris. 

 

3.3. Penomoran 

1. Halaman 
a. Bagian awal proposal, mulai dari halaman judul sampai daftar gambar, diberi 

nomor halaman dengan angka Romawi kecil (i, ii, iv, ...dst) dan diletakkan di 

tengah bawah. 



Pedoman Penyusunan Skripsi   19 

b. Bagian utama dan akhir, mulai dari BAB I sampai ke halaman terakhir, 

memulai angka sebagai nomor halaman. 

c. Nomor halaman ditempatkan di sebelah kanan atas kecuali kalau ada judul 

atau bab pada bagian atas halaman itu. Untuk halaman yang demikian 

nomornya ditulis di tengah bawah. 

d. Nomor halaman diketik dengan jarak 3 cm dari tepi kanan dan 1,5 cm dari tepi 

atas. Sedangkan nomor pada tengah bawah berjarak 1,5 cm dari bawah 

2. Tabel dan Gambar 
Tabel dan gambar diberi nomor urut dengan angka dengan format berupa 2 

angka. Angka pertama menunjukkan BAB dan angka kedua menunjukkan urutan 

nomor tabel atau gambar (Contoh: Gambar 3.1 artinya gambar pada BAB 3 

dengan urutan nomor 1). 

3. Persamaan 
Nomor urut persamaan yang berbentuk rumus matematik, statistik dan lain-

lainnya di dekat batas tepi kanan. 

 

Contoh : 

Y = a + b1X1 + b2X2 + b3X3 + b4X4 + …. + e .................................................. (3.1) 

 

Dimana: 

Y : Variabel Terikat atau Variabel Dependen 

a : Konstanta 

b1, b2, b3, b4, : Koefisien regresi 

X1, X2, X3, X4, : Variabel Bebas atau Variabel Independen 

e : Standar Eror 

3.4. Tabel dan Gambar 

1. Tabel 

a. Nomor tabel (daftar) yang diikuti dengan keterangan, ditempatkan simetris di atas 

(daftar) tanpa diakhiri titik. 

b. Tabel tidak boleh terpotong kecuali kalau memang panjang, sehingga tidak mungkin 

diketik dalam satu halaman. Pada halaman lanjutan tabel dicantumkan nomor tabel 

dan kata lanjutan, tanpa diberi judul. 
c. Kolom-kolom diberi nama dan dijaga agar pemisah antara yang satu dengan 

yang 
lainnya cukup jelas. 

d. Kalau tabel lebih besar dari ukuran lebar kertas sehingga harus dibuat memanjang, 

maka bagian atas tabel harus diletakkan di sebelah kiri kertas (posisi landscape). 

 

e. Di atas dan di bawah tabel dipasang garis batas terpisah dari uraian pokok dalam 

naskah proposal. 

f. Tabel diketik simetris. 
g. Tabel yang lebih dari dua halaman atau yang dilipat ditempatkan pada lampiran 

(lihat lampiran 9). 

h. Judul tabel yang ditulis setelah nomor tabel diletaknya di atas tabelnya dan ditulis 

dengan menggunakan huruf kapital pada setiap awal kata dan dicetak tebal (bold) 

i. Sumber pustaka dari tabel tersebut diletakkan dibawah tabel dengan format nama 
sumber dan tahun dengan ketentuan huruf Times New Roman, ukuran 10 (lihat 
lampiran 9). 

 

3.5. Bahasa 

1. Bahasa 



Pedoman Penyusunan Skripsi   20 

Bahasa yang digunakan adalah bahasa Indonesia baku yang sesuai dengan Ejaan 

Yang Disempurnakan (EYD). 

2. Bentuk kalimat 
Kalimat-kalimat tidak boleh menampilkan orang pertama atau orang kedua (contoh: 

saya, aku, kita, engkau dan lain-lainnya), tetapi dibuat berbentuk kalimat pasif. Pada 

penyajian ucapan terima kasih pada kata pengantar, kata saya diganti dengan kata 

penyusun. 

3. Istilah 

a. Istilah yang digunakan adalah istilah Indonesia atau istilah asing yang sudah 
dilafalkan sesuai pengucapan dalam bahasa Indonesia. 

b. Jika terpaksa harus memakai istilah asing, pada istilah tersebut harus dicetak 
miring dan konsisten. 

 

3.6. Penulisan Nama Sitasi 

1. Nama penulis yang diacu dalam uraian/naskah 

Penulis yang tulisannya diacu dalam uraian hanya disebutkan nama akhirnya saja, 

dan kalau lebih dari dua orang hanya nama akhir penulis pertama yang 

dicantumkan diikuti dengan dkk. atau et al. Untuk kutipan pertama, maka nama 

penulis dituliskan secara lengkap sebanyak jumlah pengarang. Akan tetapi, untuk 

kutipan berikutnya dengan nama penulis yang sama, maka cukup mencantumkan 

nama akhir dari penulis pertama dengan dkk atau et al (lihat lampiran 14). 

2. Nama penulis dalam daftar pustaka 

Dalam daftar pustaka, semua penulis harus dicantumkan namanya dan tidak boleh 
hanya penulis pertama ditambah dkk., atau et al (lihat lampiran 13). 

3. Nama penulis yang lebih dari satu kata 
Jika   nama   penulis terdiri atas dua kata atau lebih, cara penulisannya 

ialah  nama akhir diikuti dengan koma, dilanjutkan singkatan nama depan, 

tengah, dan seterusnya (lihat lampiran 14) 

4. Nama dengan garis penghubung 
Kalau penulis dalam sumber aslinya ditulis dengan garis penghubung di 
antara dua kata, maka kedua kata tersebut dianggap sebagai satu kesatuan. 

5. Nama yang diikuti dengan singkatan 

Nama utama atau nama keluarga yang diikuti singkatan ditulis sebagai nama 
yang utuh (lihat lampiran 14). 

6. Nama dengan gelar kesarjanaan 
Nama dengan gelar kesarjanaan dan gelar lainnya hanya boleh dicantumkan 

dalam ucapan terima kasih yang tertuang dalam kata pengantar (lihat lampiran 

7). 

7. Sumber website 
Penulisan pustaka dari website meliputi nama penulis (jika ada), alamat website 

dan tanggal akses (lihat lampiran 13). 
 

3.7. Daftar Pustaka 

Daftar pustaka hanya memuat pustaka yang benar-benar diacu dalam proposal 
skripsi dan disusun sebagai berikut. 

1. Ke bawah menurut abjad nama utama atau nama   keluarga penulis pertama. 
2. Ke kanan: 

a. Untuk daftar pustaka dari Jurnal 

Nama penulis, tahun, judul tulisan, nama jurnal (dengan singkatan 
resminya dan dicetak miring/italic), jilid atau volume dan halaman 

b. Untuk daftar pustaka dari buku 
Nama penulis, tahun, judul buku text book (dicetak miring), terbitan (edisi), 



Pedoman Penyusunan Skripsi   21 

 

 

 

 

 

 
Mahasiswa yang telah 
lulus Seminar Proposal 

dapat melakukan 
penelitian dan 

pengolahan data 
dengan dibimbing 
oleh Pembimbing I 

dan II 

 

 

 

 

 

 

 
Mahasiswa menyusun 

draft naskah skripsi 
hingga disetujui oleh 
Pembimbing I dan II 

untuk mengikuti Ujian 
Skripsi 

 

 

 

 

 

 
 

Mahasiswa 
mengusulkan ke Ketua 
Jurusan atau Program 
Studi untuk mengikuti 

Ujian Skripsi sesuai 
dengan ketentuan 

yang dipersyaratkan 

nama penerbit, kota atau Negara. 

c. Untuk daftar pustaka dari majalah atau koran 
Nama penulis, tahun, judul tulisan, penerbit (dicetak miring/italic) dan kota. 

d. Untuk daftar pustaka dari website 

Nama penulis (jika ada), alamat website, tanggal. akses. 

 
Untuk setiap judul buku, majalah, atau urnal, jarak antara baris adalah satu spasi, 
sedangkan jarak antara judul tersebut adalah dua spasi (lihat lampiran 13). 
 

3.8 Prosedur Menempuh Skripsi 

Prosedur menempuh skripsi disajikan pada Gambar 2 berikut: 
 
 

 

Gambar 2. Prosedur Menempuh Skripsi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   23 

Lampiran 1 :  Form Pengajuan Topik/Judul Penelitian  

 

 
 

 

 
PERMOHONAN PENGAJUAN 

JUDUL PROPOSAL/SKRIPSI 
 

KepadaYth.  

Ketua Jurusan/Prodi :  Akuntansi / Manajemen / Ekonomi /Bisnis Digital* 

Fakultas Ekonomi 

Universitas Bangka Belitung 

Di Balunijuk 

 

Yang bertanda tangan di bawah ini :  

 

Nama/NIM  :  ………………………………………………………………… 

Angkatan/Jurusan :  ………………………………………………………………… 

Konsentrasi  :  ………………………………………………………………… 

IPK   :  ………………………………………………………………… 

Total SKS Lulus :  .....………................................(Minimal Sudah lulus 110 Sks)     

Telp. / HP   :  ………………………………………………………………… 

Alamat  :  ………………………………………………………………… 

    ………………………………………………………………… 

   ………………………………………………………………… 

Mengajukan Permohonan Penulisan Skripsi dengan Judul :  

………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………….. 

Sebagai syarat kelengkapan administrasi, saya lampirkan:  

1. Fotocopy transkrip nilai sementara 

Daftar transkrip nilai sementara di AAK Fakultas Ekonomi membawa fotocopi KHS (Kartu Hasil 

Studi) Semester 1 sampai dengan semester terakhir 

2. Fotocopi KRS yang berisi pengambilan Skripsi 

3. Mengisi formulir online di alamat :  http://bit.ly/PengajuanPenulisanSkripsiManajemen untuk 

jurusan Manajemen 

4. Slip Setoran SPP Semester ……………Tahun 20.......dan Slip setoran pembayaran skripsi 

1Mahasiswa Non UKT pembayaran sebesarRp 1.600.000,- 

1Mahasiswa UKT 

1Mahasiswa Penerima Beasiswa Bidik Misi / Provinsi 

 

Demikian permohonan ini dibuat untuk persetujuan dari Jurusan. 

 

Bangka, ..……………………..,20…. 

Pemohon 

 

 

 

(   )  

 
Catatan : Data diisi dengan huruf KAPITAL  

¶ Coret yang tidak perlu 

¶ WARNA MAP BIOLA: ( AKT = KUNING, MNJ = BIRU, EKONOMI = MERAH, BISDIG = HIJAU 

TUA) 

¶ Mata Kuliah Metodologi Penelitian Bisnis dan Bahasa Indonesia minimal nilai ñCò 



Pedoman Penyusunan Skripsi   24 

 

 

Lampiran 2 :  Kartu Bimbingan  
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

KARTU BIMBINGAN PROPOSAL/SKRIPSI 
 

  

Nama Mahasiswa/NIM : ………….……………………………………………………... 

Jurusan/Angkatan  : ………….……………………………………………………... 

IPK/Konsentrasi Studi  : ………….……………………………………………………... 

Nama dosen Pembimbing : ………….……………………………………………………... 

Judul Proposal/skripsi  : ………….……………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………….. 

………………………………………………………………………………………………….. 

 
catatan:  

1. Kartu ini harus diisi saat bimbingan Proposal/Skripsi oleh dosen pembimbing 

2. Untuk keperluan pencatatan progres bimbingan, kartu bimbingan ini boleh lebih dari 1 lembar. 

3. Kartu ini dapat dicetak ulang sesuai dengan format tersebut 

 

 

No. 

 

Tanggal  

 

Keterangan 

Paraf 

Pembimbing 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

7.    

8.    

9.    

10.    

11.    

12.    

13.    

14.    

15.    

 
Pas Foto 

terbaru      

3 x 4 



Pedoman Penyusunan Skripsi   25 

 

 

 

 

 

 

 

FORM PENILAIAN HASIL SEMINAR PROPOSAL 

FAKULTAS EKONOMI UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

JURUSAN/PROGRAM STUDI : …………….. 

TAHUN AKADEMIK …………/ ………….. 
 

Nama Mahasiswa  :  

NIM   :  

Judul Proposal  :  

 

Pembimbing Utama  :  

Pembimbing Pendamping :  

   

KOMPONEN PENILAIAN HASIL SEMINAR PROPOSAL 

Kriteria Penilaian Bobot Skor 

(0-100) 

Nilai 

(Bobot x skor) 

Teknik Penyajian dan pemaparan proposal  10%   

Kemampuan presentasi 10%   

Materi proposal (fenomena, teori/konsep, metodologi)  40%   

Kemampuan menjawab 30%   

Etika  10%   

Total Nilai  
 

  Bangka,…………………………  

       

    Penguji I / II 

 

 

 

       

       

                 (……………..…….……..) 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 3: Form Penilaian Hasil Ujian Proposal 



Pedoman Penyusunan Skripsi   26 

 

 

 

PROPOSAL 
 

PERAN KINERJA  KEUANGAN,  HUMAN CAPITAL  DAN TINGKAT PENGHASILAN  

TERHADAP KEUNGGULAN BERSAING PT XYZ 

DI PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

NAMA  : TANIHA PUTRI  

NIM  : xxx xx xxxxx 

 
 

 

 

 
JURUSAN/PRODI ……………………… 

FAKULTAS EKONOMI 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

20… 

 

 

 

 

diameter 5 cm 

Lampiran 4: Halaman Depan Proposal 



Pedoman Penyusunan Skripsi   27 

Lampiran 5: Halaman Judul Proposal 
 

 

 

PROPOSAL 
 

PERAN KINERJA  KEUANGAN,  HUMAN CAPITAL  DAN TINGKAT PENGHASILAN  

TERHADAP KEUNGGULAN BERSAING PT XYZ 

DI PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

 
 

Diajukan Oleh 

NAMA  : TANIHA PUTRI  

NIM  : xxx xx xxxxx 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

JURUSAN/PRODI ……………………… 

FAKULTAS EKONOMI 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

20… 

 

 

 

 

 

 

diameter 5 cm 

Keterangan : Format halaman judul proposal hampir sama dengan format halaman 

depan proposal, hanya di halaman judul proposal ditambah tulisan diajukan oleh. 

Halaman judul ini menggunakan kertas biasa 



Pedoman Penyusunan Skripsi   28 

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 

JURUSAN/PROGRAM STUDI…………………… 

 

HALAMAN PENGESAHAN PROPOSAL 

Nama : ……………………………………………… 

NIM : ……………………………………………… 

Jurusan : ……………………………………………… 

Judul Proposal                           : ……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………… 

……………………………………………… 
 

 

Pembimbing Utama 

 

 

 

 

…………………………… 

NIP/NIPPPK/NP………… 

 

Pembimbing Pendamping 

 

 

 

 

…………………………… 

NIP/NIPPPK/NP………… 

 
 

 

Bangka,     ……………..202… 

Ketua Jurusan/Prodi………….. 

 

 

………………………………. 

NIP/NIPPPK/NP……….…… 

 

 

 

Lampiran 6: Halaman Pengesahan Proposal 



Pedoman Penyusunan Skripsi   29 

 

 

 

KATA PENGANTAR 

 

Puji syukur penulis panjatkan kehadirat Allah S.W.T karena berkat rahmat dan karunia-Nya 

jualah sehingga penulis dapat menyelesaikan skripsi ini dalam rangka memenuhi salah satu 

persyaratan untuk mendapatkan gelar Sarjana Akuntansi/Manajemen/Ekonomi/Bisnis Digital di 

Universitas Bangka Belitung. Tugas akhir ini dapat diselesaikan tentunya tidak lepas dari bantuan 

dan dukungan berbagai pihak. Oleh karena itu penulis ingin mengucapkan terima kasih kepada :  

1. Rektor Universitas Bangka Belitung, ………………….(nama lengkap dengan gelar); 

2. Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Bangka Belitung, 

…………………………………..(nama lengkap dengan gelar); 

3. Wakil Dekan Bidang Akademik dan Kemahasiswaan Fakultas Ekonomi Universitas Bangka 

Belitung……………..………….(nama lengkap dengan gelar); 

4. Wakil Dekan Bidang Administrasi Umum dan Keuangan Fakultas Ekonomi Universitas 

Bangka Belitung…………………………….(nama lengkap dengan gelar); 

5. Ketua Jurusan Akuntansi/Manajemen atau Program Studi Ekonomi/Bisnis Digital Fakultas 

Ekonomi Universitas Bangka Belitung, ……………………      (nama lengkap dengan 

gelar);  

6. Sekretaris Jurusan Akuntansi/Manajemen atau Program Studi Ekonomi/Bisnis Digital 

Fakultas Ekonomi Universitas Bangka Belitung, ……………………. (nama lengkap 

dengan gelar);  

7. Pembimbing Utama ………………..(nama lengkap dengan gelar), yang selama ini 

telah…………(boleh kalau mau menambahkan beberapa kata atau kalimat yang relevan 

dengan penyampaian ucapan terima kasih); 

8. Pembimbing Pendamping ………………..(nama lengkap dengan gelar), yang selama ini 

telah……….……(boleh kalau mau menambahkan beberapa kata atau kalimat yang relevan 

dengan penyampaian ucapan terima kasih); 

9. Pimpinan di lembaga/tempat penelitian………………..(nama lengkap dengan gelar), yang 

selama ini telah……….……(boleh kalau mau menambahkan beberapa kata atau kalimat 

yang relevan dengan penyampaian ucapan terima kasih); 

10. Seluruh Dosen di lingkungan Fakultas Ekonomi Universitas Bangka Belitung yang selama 

ini telah memberikan ilmu yang sangat bermanfaat bagi penulis……….(boleh kalau mau 

Lampiran 7: Format Kata Pengantar 



Pedoman Penyusunan Skripsi   30 

menambahkan beberapa kata atau kalimat yang relevan dengan penyampaian ucapan terima 

kasih…); 

11. Seluruh Staf akademik di Fakultas Ekonomi Universitas Bangka Belitung yang telah 

memberikan layanan akademik terbaiknya bagi Penulis……(boleh menambahkan beberapa 

kata atau kalimat..); 

12. Orang tua, keluarga, dan teman-teman yang selalu mendoakan, mendorong, memberikan 

bantuan dan terus memberikan semangatnya agar penulis dapat segera menyelesaikan 

skripsi ini.  

13. Semua pihak yang telah memberikan bantuan selama penulisan skripsi ini, semoga Allah 

SWT memberikan balasan atas kebaikan dengan limpahan rahmat-Nya.  

Semoga penelitian ini dapat bermanfaat bagi pihak-pihak yang membutuhkan. Penulis 

menyadari bahwa penelitian ini jauh dari kata sempurna, oleh karena itu penulis mengharapkan  

saran dan masukan agar karya ini lebih tepat dan  bermanfaat. 

 

Bangka,…………. 202… 

 Penulis,  

 

 

 

 (nama mahasiswa) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   31 

 

 

 

 

DAFTAR ISI 

HALAMAN DEPAN PROPOSAL/SKRIPSI ……...……………………………..i 

HALAMAN JUDUL PROPOSAL/SKRIPSI ......................................................... ii 

HALAMAN PENGESAHAN PROPOSAL/SKRIPSI .......................................... iii 

LEMBAR PERNYATAAN KEASLIAN SKRIPSI ...............................................iv 

ABSTRAK ............................................................................................................... v 

KATA PENGANTAR .......................................................................................... vii 

DAFTAR ISI ...........................................................................................................ix 

DAFTAR TABEL .................................................................................................... x 

DAFTAR GAMBAR ..............................................................................................xi 

BAB I  PENDAHULUAN ....................................................................................... 1 

1.1 Latar Belakang .......................................................................................... 1 

1.2 Rumusan Masalah ..................................................................................... 7 

1.3 Batasan Penelitian ..................................................................................... 8 

1.4 Tujuan Penelitian....................................................................................... 8 

1.5 Manfaat Penelitian..................................................................................... 9 

1.6 Sistematika Penulisan ................................................................................ 9 

BAB II LANDASAN TEORI ................................................................................ 11 

2.1 Kinerja Keuangan .................................................................................... 11 

2.2 Human Capital ........................................................................................ 15 

2.3 Tingkat Penghasilan ................................................................................ 17 

2.4 Tingkat Daya Saing ................................................................................. 19 

2.5 Penelitian Terdahulu ............................................................................... 21 

2.6 Kerangka Pemikiran ................................................................................ 24 

2.7 Hipotesis .................................................................................................. 26 

BAB III METODE PENELITIAN ........................................................................ 26 

3.1 Pendekatan Penelitian ............................................................................. 26 

3.2 Tempat dan Waktu Penelitian ................................................................. 26 

3.3 Populasi dan Sampel Penelitian .............................................................. 26 

3.4 Jenis dan Sumber Data ............................................................................ 27 

Lampiran 8: Format Daftar Isi 



Pedoman Penyusunan Skripsi   32 

3.5 Teknik Pengumpulan Data ...................................................................... 27 

3.6 Variabel Penelitian .................................................................................. 28 

3.7 Definisi Operasional Variabel dan Pengukuran Variabel ....................... 29 

3.8 Teknik Analisis Data. .............................................................................. 33 

DAFTAR PUSTAKA ............................................................................................ 35 

LAMPIRAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   33 

 

 

 

DAFTAR TABEL 

 

Tabel I. 1 Daftar Produk Paling Diminati 2022 ....................................................... 4 

Tabel I. 2 Perbedaan Harga Produk X dengan Produk Lainnya .............................. 6 

Tabel II. 1 Ringkasan Penelitian Terdahulu .......................................................... 21 

Tabel III. 1 Definisi Operasional Variabel ............................................................ 30 

Tabel III. 2 Skala Pengukuran Variabel ................................................................. 33 

Tabel III. 3 Kategori Skala ..................................................................................... 34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 9: Format Daftar Tabel 



Pedoman Penyusunan Skripsi   34 

 

 

 

DAFTAR GAMBAR 

Gambar I.1 Data Penjualan Produk X  Kota Pangkalpinang 2022 .......................... 6 

Gambar I.2 Data Penjualan Produk Y  Kota Pangkalpinang 2022 .......................... 7 

Gambar I.4 Siklus Kehidupan  Produk X  2022 .................................................... 15 

Gambar I.4 Siklus Kehidupan  Produk Y  2022 .................................................... 18 

Gambar II.1 Kerangka Pemikiran .......................................................................... 20 

 

 
  

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 10: Format Daftar Gambar 



Pedoman Penyusunan Skripsi   35 

 

 

 

 

DAFTAR LAMPIRAN 

 

 

 

Lampiran. 1 Kuesioner Penelitian 

Lampiran 2. Kartu Bimbingan 

Lampiran 3. Kartu Menghadiri Ujian Proposal 

Lampiran 4. Formulir Pengajuan Plagiasi 

Lampiran 5. Hasil Uji Plagiasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 11: Komponen Daftar Lampiran 



Pedoman Penyusunan Skripsi   36 

 

 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Agus dan Hapzi. 2021. Analisis Kualitas Produk dan Kualitas Layanan terhadap Citra Merek pada 

Giant Citra Raya Jakarta. Jurnal Manajemen, Vol. 21(3), 317-335. 

Al’asqolaini, M. Z., & Musthofa, A. J. (2020). Kualitas Produk dan Harga Dalam Meningkatkan 

Minat Pembelian Konsumen Pada Rebana NS Di Kabupaten Gresik. Jurnal Manajemen 

Bisnis, 17(2), 240-252. https://doi.org/10.38043/jmb.v17i2.2369 

Al Badi, Khalid S. 2018. The Impact of Marketing Mix on The Competitive Advantage of The SME 

Sector in The Al Buraimi Govrernorate in Oman. SAGE Journal. 

Amaningsih, Aam. 2020. Keunggulan Bersaing Industri Kecil Menengah. Surabaya: Scopindo 

Media Pustaka. 

Amirullah. 2015. Manajemen Strategi: Teori Konsep Kinerja. Jakarta: Mitra Wacana Media.   

Kencana, S. (2019). Analisis Strategi Penetapan Harga SKM.CLOTING. Festival Riset Ilmiah 

Manajemen Dan Akuntansi, 6681, 1003-1011. 

Kotler & Amstrong. 2014. Manajemen Pemasaran. Edisi 15 Jilid 1. Jakarta: Erlangga. 

----------- 2018. Manajemen Pemasaran. Edisi 15 Jilid 2. Jakarta: Erlangga. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 13: Format Penulisan Daftar Pustaka 



Pedoman Penyusunan Skripsi   37 

 

 

 

 

 

SKRIPSI 
 

PERAN KINERJA  KEUANGAN,  HUMAN CAPITAL  DAN TINGKAT PENGHASILAN  

TERHADAP KEUNGGULAN BERSAING PT XYZ 

DI PROVINSI KEPULAUAN BANGKA BELITUNG 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

NAMA  : TANIHA PUTRI  

NIM  : xxx xx xxxxx 

 
 

 

 

 
JURUSAN/PRODI ……………………… 

FAKULTAS EKONOMI 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

20… 

 

 

 

 

 

 

 

 

diameter 5 cm 

Lampiran 4: Halaman Depan Skripsi 



Pedoman Penyusunan Skripsi   38 

 

 

 

 

 

 

 

 

PENGESAHAN SKRIPSI 

SKRIPSI BERJUDUL: 

………………………………………………………. 

……………………………… 

Yang Dipersiapkan dan Disusun Oleh: …………………. 

Nomor Induk Mahasiswa: ………………….. 

Telah dipertahankan di depan Tim Penguji tanggal …………… (tanggal, bulan, tahun) dan telah 

dinyatakan memenuhi syarat untuk diterima. 

 

Dewan Penguji: 

 

Ketua 

 

 

…………………………….. 

NIP/NIPPPK/NP…………... 

Anggota 

 

 

…………………………… 

NIP/NIPPPK/NP………… 

Anggota 

 

 

……………………………. 

NIP/NIPPPK/NP…………... 

Anggota 

 

 

……………………………. 

NIP/NIPPPK/NP…………..

. 

Bangka, ……………….202… 

Universitas Bangka Belitung 

Fakultas Ekonomi 

Jurusan Akuntansi/Manajemen/Ekonomi/Bisnis Digital 

Dekan 

 

 

 

 

…………………………………. 

NIP/NIPPPK/NP………………. 

 

           Ketua Jurusan …………… 

 

 

 

 

                ………………………………… 

      NIP/NIPPPK/NP……………… 

 

   
 

 

 

 

Lampiran 14: Format Halaman Pengesahan 

Skripsi 



Pedoman Penyusunan Skripsi   39 

 

 

 

 

 

 

 

ABSTRAK 

Nama Mahasiwa. NIM. …………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………….. 

(judul skripsi) 

 

Produk kosmetik telah menjadi kebutuhan yang memiliki peranan penting dalam kehidupan 

sehari-hari saat ini, baik itu dalam bidang kesehatan, kecantikan maupun hanya untuk tampil lebih 

percaya diri. Pesatnya persaingan bisnis kosmetik di Indonesia tentu menuntut perusahaan-

perusahaan yang menjalankan bisnis di bidang ini untuk terus mengembangkan skema keunggulan 

bersaingnya untuk konsisten menjaga posisinya dalam pasar persaingan.  

Penelitian ini bertujuan untuk menguji pengaruh kualitas produk dan harga terhadap 

keunggulan bersaing dengan citra merek sebagai variabel intervening pada ………………di Kota 

Pangkalpinang. Pendekatan penelitian ini adalah analisis deskriptif kuantitatif dengan sampel 

sebanyak 384 responden. Teknik pengambilan sampel menggunakan teknik non probability 

sampling menggunakan metode judgment sampling. Variabel bebas dalam penelitian ini adalah 

kualitas produk, harga dan citra merek, sedangkan variabel terikat yaitu keunggulan bersaing. 

Metode analisis data menggunakan analisis regresi linear berganda.   

Berdasarkan hasil penelitian kualitas produk berpengaruh positif dan signifikan terhadap 

keunggulan bersaing, harga berpengaruh positif tetapi tidak signifikan terhadap keunggulan 

bersaing, kualitas produk berpengaruh positif dan signifikan terhadap citra merek, harga 

berpengaruh positif dan signifikan terhadap citra merek, dan citra merek berpengaruh positif dan 

signifikan terhadap keunggulan bersaing pada …………….. di Kota Pangkalpinang. 

 

Kata Kunci : Kualitas Produk, Harga, Citra Merek dan Keunggulan Bersaing 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lampiran 15: Format Abstrak 



Pedoman Penyusunan Skripsi   40 

 

 

 

 

 

ABSTRACT 

 

The name of student. The number of student identity………………………………… 

…………………………………………………………………………………………. 

(the tittle of scription) 

Cosmetic products have become a necessity that has an important role in today's daily life, be it in 

the fields of health, beauty or just to appear more confident. The rapid competition in the cosmetics 

business in Indonesia certainly requires companies that do business in this field to continue to 

develop their competitive advantage schemes to consistently maintain their position in the 

competitive market. 

This study aims to examine the effect of product quality and price on competitive advantage with 

brand image as an intervening variable in ……………… in Pangkalpinang City. This research 

approach is a quantitative descriptive analysis with a sample of 384 respondents. The sampling 

technique uses a non-probability sampling technique using the judgment sampling method. The 

independent variables in this study are product quality, price and brand image, while the dependent 

variable is competitive advantage. Methods of data analysis using multiple linear regression 

analysis. 

Based on the research results, product quality has a positive and significant effect on competitive 

advantage, price has a positive but not significant effect on competitive advantage, product quality 

has a positive and significant effect on brand image, price has a positive and significant effect on 

brand image, and brand image has a positive and significant effect on competitive advantage in 

…………….. in Pangkalpinang City. 

 

Keywords: Product Quality, Price, Brand Image and Competitive Advantage 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   41 

Lampiran 16 : Format Nilai Ujian Skripsi 

 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN 

RISET DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 

JURUSAN/PROGRAM STUDI………………….. 

Kampus Terpadu Universitas Bangka Belitung 

Balunijuk, Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Telepon (0717) 4260030, 42260031 

Laman www.ubb.ac.id 
     

KOMPONEN PENILAIAN 

UJIAN SKRIPSI 
 

Nama :  

NIM :  

Konsentrasi :  

Judul Skripsi :  

   

No MateriPenilaian 

 

Bobot 

(prosentase) 

Nilai         

(0 -100) 

Jumlah Jumlah 

Poin A 

  A Presentasi (30%) (1) (2) (1) x (2)  

1.  Sistematika Penyajian 20   

2.  Kejelasan presentasi 20   

3.  Penguasaan Materi 45   

4.  Kesopanan, Kerapian danTata Bahasa 15   

 Jumlah Nilai Point A (Jumlah Nilai x 

30%) 
100  …….. ……… 

 

     Jumlah 

Poin B 

B Skripsi (70%)     

1.  Ide dan Orisinilitas Judul 10   

2.  Latar Belakang dan Perumusan 

masalah  

10   

3.  Kejelasan Tujuan Skripsi 5   

4.  Kajian Teori/Literatur dan Pengayaan 

Daftar Pustaka 

20   

5.  Metodologi Penelitian yang Benar 20   

6.  Pembahasan dan Hasil Penelitian 20   

7.  Kesimpulan dan saran 5   

8.  Tata Tulis dan Tata Bahasa 10   

 Jumlah Nilai Point B (Jumlah Nilai x 

70%) 
100  …….. …….. 

 

 
 

NILAI TOTAL (A+B) 

 

 

 

   

……… 

 

Bangka, …………………202… 

Penguji 

 

 

(………………………) 
 
Catatan-Catatan :              

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   42 

                KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN 

        RISET DAN TEKNOLOGI 
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 
          JURUSAN/PROGRAM STUDI………………  

Kampus Terpadu Universitas Bangka Belitung 

Balunijuk, Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Telepon (0717) 4260030, 42260031 

Laman www.ubb.ac.id 

 

     

   

Konversi Nilai 

Range Nilai Nilai  Huruf  

 85 – 100 

80 -  84,99 

70 – 79,99 

60 – 69,99 

56 – 59,99 

40 – 55,99 

0  –  3,99 

 

 

 

 

 

 

 

A 

AB 

B 

BC 

C 

D 

E 

 

 

 

Bangka, ………………………..2022 

 

Keputusan: 

 

c Lulus Tanpa Revisi  c Lulus Dengan Revisi  c Tidak 

Lulus 

 
 

Ketua Penguji,       Anggota Penguji I, 

 

 

 

……………………………………..  ………………………………………

          

Anggota Penguji II , (Pembimbing 1),  Anggota Penguji III (Pembimbing 2), 

 

 

  

 

…………………………………...          ……………………………………….

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   43 

                      KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN 

        RISET DAN TEKNOLOGI 
UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 
          JURUSAN/PROGRAM STUDI………    

Kampus Terpadu Universitas Bangka Belitung 

Balunijuk, Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Telepon (0717) 4260030, 42260031 

Laman www.ubb.ac.id 

 

     

BERITA ACARA PELAKSANAAN 

UJIAN SKRIPSI MAHASISWA 

JURUSAN/PROGRAM STUDI………………. 

 FAKULTAS EKONOMI  

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

 

Pada Hari ini …………..Tanggal …. Bulan ……..…. Tahun Dua Ribu Dua Puluh……….  telah 

diselenggarakan Ujian Skripsi untuk mahasiswa: 

 
Nama :  

NIM :  

Konsentrasi :  

Judul Skripsi : 

  

 

REKAP NILAI UJIAN 

NO 
NAMA PENGUJI 

 

SKRIPSI 

(Nilai Angka) 

1 

 

…………………………………………………………………… 

(Ketua Penguji merangkap Anggota) 

 

2 
…………………………………………………………………… 

(Anggota Penguji I ) 

 

 

3 
…………………………………………………………………… 

(Anggota Penguji II merangkap Pembimbing 1 ) 

 

4 
…………………………………………………………………… 

(Anggota Penguji III merangkap Pembimbing 2 ) 

 

A 
Jumlah Nilai Angka 

 

B 

Nilai Rata-Rata 

(Jumlah Nilai Angka / 4) 

   

 

 

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   44 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN 

RISET DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 

JURUSAN/PROGRAM STUDI……………… 

Kampus Terpadu Universitas Bangka Belitung 

Balunijuk, Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Telepon (0717) 4260030, 42260031 

Laman www.ubb.ac.id 

 

     

LEMBAR PERTANYAAN  

PELAKSANAAN UJIAN SKRIPSI 

JURUSAN/PROGRAM STUDI…………. 

 FAKULTAS EKONOMI  

UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

 
Nama :   

NIM :   

Konsentrasi :   

Judul Skripsi :  

 

 

 

Pertanyaan: 
 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

.................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................. 

 

     Bangka, .............................. 202…. 

      Penguji  

 

 

       

     ............................................... 

 

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   45 

KEMENTERIAN PENDIDIKAN, KEBUDAYAAN 

RISET DAN TEKONOLOGI 

            UNIVERSITAS BANGKA BELITUNG 

FAKULTAS EKONOMI 

JURUSAN MANAJEMEN 
Kampus Terpadu Universitas Bangka Belitung 

Balunijuk, Kabupaten Bangka Provinsi Kepulauan Bangka Belitung 

Telepon (0717) 4260030, 42260031 

Laman www.ubb.ac.id 

    

KARTU REVISI 

UJIAN SKRIPSI  

Nama :  

NIM :  

Konsentrasi :  

Judul Skripsi :  

 

Tanggal Ujian :  

 

NAMA DEWAN PENGUJI REVISI / SARAN PARAF 

1 

 

……………………………….. 

(Ketua Penguji 

merangkap Anggota) 

 

 

Sebelum Revisi 

 

 

Setelah Revisi 

 

 

2. 

…………………………………. 

(Anggota Penguji I ) 
 

Sebelum Revisi 

 

 

Setelah Revisi 

 

 

3. 

……………………………….. 

Anggota Penguji II (merangkap 

Pembimbing 1)  

Sebelum Revisi 

 

 

Setelah Revisi 

 

 

4. 

……………………………… 

Anggota Penguji III merangkap 

Pembimbing 2) 

 Sebelum Revisi 

 

 

Setelah Revisi 

 

 

 

Mengetahui,         

  

Ketua Jurusan/Prodi……………… 

 

 
 
 
 
 
…………………………………… 

NIP/NIPPPK/NP………………… 

http://www.ubb.ac.id/


Pedoman Penyusunan Skripsi   46 

Lampiran 17 : Contoh Lembar Pengajuan dan Hasil Uji Plagiat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   48 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   49 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pedoman Penyusunan Skripsi   50 

Lampiran 18 : Format Pernyataan Keasliaan Skripsi 

 

 

 

PERNYATAAN KEASLIAN SKRIPSI 
 

 

 

“ Dengan ini saya menyatakan bahwa skripsi yang berjudul : “.............................................................. 

..................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................”, 

tidak terdapat karya ilmiah sebelumnya dengan judul yang serupa pernah diajukan untuk 

memperoleh gelar kesarjanaan disuatu perguruan tinggi dan sepanjang pengetahuan saya juga tidak 

terdapat karya atau pendapat yang pernah ditulis atau diterbitkan oleh orang lain, kecuali yang secara 

tertulis diacu dalam naskah ini dan disebutkan dalam referensi. Apabila dikemudian hari terbukti 

bahwa pernyataan ini tidak benar maka saya bersedia menerima hukuman atau sanksi sesuai dengan 

aturan dan ketenteuan yang berlaku. 

 

 

Bangka, ...................20.... 

Penulis 

 

 

Materai 

 

 

Nama 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


